
 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 7695 

del 18/12/2024 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.3 

Decreto n. 514/2024 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 465/2024 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 465 del 22.11.2024 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di 3 mesi, per le esigenze del Dipartimento 
di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla 
realizzazione di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del progetto PRIN 2022 PNRR “OPERA. 
Oenotrians and Peucetians: Extensive Research Activities. Archaeology, cultures, relationships 
(IX - III century BC)”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATION EU - 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 
RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.1 
“PROGETTI DI RICERCA DI SIGNIFICATIVO INTERESSE NAZIONALE” - Responsabile scientifico 
Prof.ssa Paola Palmentola - PROJECT CODE: P20227WP5B - CUP: H53D23010190001;  

VISTO               il D.D. n. 500 del 10.12.2024 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo della durata di mesi 3, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00), 

per lo svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

studio di reperti antropologici, previsto nella Milestone 3, target 5 del progetto, in seguito all’identificazione di alcuni 

resti scheletrici provenienti da sepolture del territorio di Castellaneta (Ta), che si ritengono significative per il 

riconoscimento di differenti gruppi etnici presenti nel territorio di confine fra area peucezia e enotria. Gli scheletri 

umani, oggetto di studio, sono conservati nei depositi della Soprintendenza Nazionale per il patrimonio culturale 

subacqueo, ex complesso monastico Sant’Antonio, via Luigi Viola, 5, Taranto. In particolare, le attività verteranno: 

- pulizia, restauro e siglatura del materiale scheletrico. Determinazione del Nmi (Numero Minimo degli Individui) e del 

Lmni (Most Likely Number of Individual);  

- ricostruzione del profilo biologico degli individui (Età di morte, Diagnosi di Sesso, statura in vita, Biomassa 

Corporea), misure assolute ed indici del cranio, caratteri epigenetici del cranio, osteometria del post-craniale, indici di 

robustezza, indici di schiacciamento diafisario. Inquadramento dell’Ancestry Assessment attraverso metodiche di 

analisi multivariata; 

- confronti craniometrici con altre serie scheletriche regionali e dell’Area circum-mediterranea; 

- rilevamento degli indicatori di stress nutrizionali: patologie dento-alveolari, indicatori di arresto di crescita, Cross 

sectional geometry con CA e CA% della sezione medio-diafisaria di omero. Rilevamento degli indicatori scheletrici di 

stress ergonomico (M.O.S.): markers muscolo-scheletrici (M.S.M.) con applicazione delle metodiche di valutazione 

delle entesi di Mariotti et al., 2007, mancate fusioni ossee, faccette da contatto, Osteocondriti dissecanti (O.D.), 

rilevamento delle degenerazioni osteoartrosiche, Indici di carico vertebrale, ernie discali di Schmorl. Indagine 

paleopatologica, applicazione delle metodiche di diagnostica differenziale, studi traumatologici avanzati. 

 

 

 

 
 



                                                                       D.D.Dip. n. 514/2024 

 

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 465/2024  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 
 
Art. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 BALDASSARRE FRANCESCA 81/100 

 
Art. 3 

 
È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa BALDASSARRE Francesca. 
 
Bari, 18 DICEMBRE 2024 
 
 
 
    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                        F.to Prof. Paolo Ponzio 
 


